АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.04.2020 № 316

Об организации бесплатной перевозки обучающихся муниципальных
общеобразовательных организаций города Красноярска

В целях организации предоставления общедоступного и

бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего

образования по основным общеобразовательным программам в
муниципальных общеобразовательных организациях города

Красноярска (за исключением полномочий по финансовому

обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в

соответствии с федеральными государственными образовательными

стандартами), в соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, частью 2 ста-               тьи 16.1 Федерального

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь

статьями 41, 58, 59 Устава города Красноярска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Организовать бесплатную перевозку обучающихся

муниципальных общеобразовательных организаций города Красноярска

(далее – обучающиеся) и сопровождающих их лиц в случае

невозможности предоставления обучающимся места в

общеобразовательной организации в радиусе ее удаленности менее 1
километра от места проживания обучающихся.

2. Утвердить Порядок организации бесплатной перевозки

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций

города Красноярска, реализующих основные общеобразовательные

программы (далее – Порядок), согласно приложению.

3. Определить главное управление образования администрации

города отраслевым (функциональным) органом администрации города

consultantplus://offline/ref=0350F0EE7D7DDE1A1826488368C9B032625092540DC1C12A5BAD2AFBC8471B87BE311BB2A2BC3AB72C668B174EA2AB71D907F6650AE5C3v5K
consultantplus://offline/ref=0350F0EE7D7DDE1A1826488368C9B0326256975D0BCEC12A5BAD2AFBC8471B87BE311BB6A2B530E829739A4F42A0B66FDA1AEA6708CEv7K
consultantplus://offline/ref=C83AE9BF374CD1A4625916F88FC4F7157446EC08F0E62B045D1A86A494D2021A7B7F1CEDA0E9B9127985E7AC427F6B45CECABBC4366F047C8FDA6B0BRE06D
consultantplus://offline/ref=C83AE9BF374CD1A4625916F88FC4F7157446EC08F0E62B045D1A86A494D2021A7B7F1CEDA0E9B9127986EFFD1B306A198B9BA8C5336F067D90RD01D
consultantplus://offline/ref=C83AE9BF374CD1A4625916F88FC4F7157446EC08F0E62B045D1A86A494D2021A7B7F1CEDA0E9B9127985E0A14A7F6B45CECABBC4366F047C8FDA6B0BRE06D

2

Красноярска, осуществляющим организацию мероприятий по

бесплатной перевозке обучающихся.

4. Расходы на организацию бесплатной перевозки обучающихся

в соответствии с Порядком осуществлять за счет средств бюджета

города Красноярска.
5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Городские

новости» и разместить на официальном сайте администрации города.

Глава города                С.В. Еремин

3

Приложение
к постановлению
администрации города
от ____________ № _________

ПОРЯДОК
организации бесплатной перевозки обучающихся муниципальных

общеобразовательных организаций города Красноярска,
реализующих основные общеобразовательные программы

I. Общие положения

1. Порядок организации бесплатной перевозки обучающихся

муниципальных общеобразовательных организаций города

Красноярска, реализующих основные общеобразовательные программы

(далее – Порядок), разработан в целях обеспечения организации

предоставления общедоступного начального общего, основного общего,

среднего общего образования и определяет порядок организации
бесплатной пере-возки обучающихся муниципальных

общеобразовательных организаций (далее – обучающиеся).

2. Порядок разработан в соответствии со следующими правовыми

актами:

Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности

дорожного движения»;

Федеральным законом от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав авто-
мобильного транспорта и городского наземного электрического

транспорта»;

Федеральным законом от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании

отдельных видов деятельности»;

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации»;

постановлением Правительства Российской Федерации от

14.02.2009 № 112 «Об утверждении Правил перевозок пассажиров и
багажа автомобильным транспортом и городским наземным

электрическим транспортом»;

постановлением Правительства Российской Федерации от

17.12.2013 № 1177 «Об утверждении Правил организованной перевозки

группы детей автобусами»;

постановлением Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 29.12.2010 № 189 «Об утверждении СанПиН

2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям
и организации обучения в общеобразовательных учреждениях».

consultantplus://offline/ref=84091F77B67BE7831DA02C85843BB37B7667E30CCA3C806E9E7D2137335C4F9EFF3857D85A3625E7620C47D597H605K
consultantplus://offline/ref=9EB615E10864B625DFD8C761AB01CD78F0059DAEABB0D2D91E33AB424B1DD776D83AF51E9E59C31AADD9FB7680IC0EK
consultantplus://offline/ref=9EB615E10864B625DFD8C761AB01CD78F0049BA1A4BAD2D91E33AB424B1DD776D83AF51E9E59C31AADD9FB7680IC0EK

4

3. Для целей, указанных в пункте 1 настоящего Порядка,

используются следующие понятия:

1) автобус – специально оборудованное транспортное средство,

предназначенное для осуществления перевозки обучающихся;

2) маршрут – путь следования автобуса от места посадки до места
высадки обучающихся;

3) общеобразовательная организация – муниципальное

учреждение, осуществляющее на основании лицензии

общеобразовательную  деятельность в качестве основного вида

деятельности в соответствии               с целями, ради достижения

которых она создана;

4) перевозки – организованные перевозки обучающихся, не

относящиеся к перевозкам общего пользования;
5) сопровождающее лицо – должностное лицо

общеобразовательной организации или иное специально назначенное

общеобразовательной организацией лицо, которое сопровождает

обучающихся при их перевозке до места назначения и отвечает за их

безопасность при организации перевозки.

4. Перевозки осуществляются муниципальным казенным

учреждением «Центр обеспечения безопасного функционирования
учреждений отрасли «Образование» (далее – МКУ ЦОБФУОО).

5. Перевозки осуществляются автобусами, закрепленными за МКУ

ЦОБФУОО на праве оперативного управления.

II. Порядок организации перевозок

6. Обучающиеся и сопровождающие их лица пользуются правом

бесплатного проезда в случае невозможности предоставления
обучающимся места в общеобразовательной организации в радиусе ее

удаленности менее 1 километра от места проживания обучающихся.

7. Организация перевозки обучающихся и сопровождающих их

лиц осуществляется на основании приказа руководителя главного

управления образования администрации города (далее – Управление)

на очередной учебный год, который принимается ежегодно не позднее

1 мая текущего года.

8. Приказ руководителя Управления (далее – Приказ) формируется
Управлением на основании заявок общеобразовательных организаций

на перевозку обучающихся, поступивших за текущий учебный год

(далее – Заявка).

Заявка содержит информацию о количестве обучающихся,

которые нуждаются в организации перевозки, а также предполагаемом

маршруте движения. Заявки принимаются до 1 апреля текущего

5

учебного года.
9. Оценка соответствия состояния автомобильных дорог и

подъездных путей к указанным в Приказе общеобразовательным
организациям требованиям безопасности движения осуществляется на
основании обследования, проводимого комиссией по оценке
соответствия               состояния автомобильных дорог и подъездных
путей требованиям              безопасности движения (далее – Комиссия).

10. Комиссия состоит из представителей МКУ ЦОБФУОО,
Государственной инспекции безопасности дорожного движения
территориального органа Министерства внутренних дел Российской
Федерации, муниципального казенного учреждения города Красноярска
«Управление дорог‚ инфраструктуры и благоустройства». Состав
Комиссии утверждается Приказом не позднее 1 мая текущего года.

11. Обследование состояния автомобильных дорог и подъездных
путей к указанным в Приказе образовательным организациям
осуществляется в течение 60 календарных дней после подписания
Приказа.

По результатам обследования дорожных условий составляется акт,
в котором перечисляются выявленные недостатки, угрожающие
безопасности движения.

Акт составляется в течение 15 календарных дней после
проведения комиссионного обследования, подписывается членами
Комиссии.

В течение 10 календарных дней после подписания акта копия акта
направляется в органы, уполномоченные исправлять выявленные
недостатки и контролировать результаты этой работы в соответствии с
их компетенцией, установленной действующим законодательством.

12. После проведения обследования маршрута руководителем
общеобразовательной организации не позднее 15 августа текущего года
издается приказ по перевозке обучающихся на  предстоящий учебный
год, который содержит:

1) список детей (с указанием фамилии, имени, отчества (при
наличии) и возраста каждого ребенка, класса, номера контактного
телефона родителей (законных представителей)) (далее – Список детей);

2) список назначенных сопровождающих лиц (с указанием
фамилии, имени, отчества (при наличии) каждого сопровождающего
лица, номера его контактного телефона) (далее – Список
сопровождающих).

Внесение изменений в приказ руководителя общеобразовательной
организации по перевозке обучающихся осуществляется в течение трех
календарных дней после изменения Списка детей либо Списка
сопровождающих.

6

III. Условия организации перевозок

13. При неблагоприятном изменении дорожных условий

(ограничение движения, появление временных препятствий) и (или)

иных обстоятельствах, влекущих изменение времени отправления,

руководитель общеобразовательной организации обеспечивает

принятие мер              по своевременному оповещению родителей
(законных представителей) детей и сопровождающих лиц.

14. При перевозке обучающихся запрещено допускать в автобус

и (или) перевозить в нем лиц, не включенных в Списки детей и Списки

сопровождающих.

IV. Обязанности сопровождающих лиц

15. Сопровождающие лица обязаны:
1) знать способы оказания первой доврачебной помощи, места

расположения в автобусе аптечек, огнетушителей, уметь пользоваться

огнетушителями и средствами аварийного открытия запасных выходов

из автобуса;

2) перед началом поездки провести с обучающимися инструктаж

по соблюдению требований безопасности при перевозке;

3) иметь при себе список обучающихся, подлежащих перевозке;
4) обеспечить соблюдение обучающимися порядка, дисциплины

и правил безопасности во время перевозки, посадки, высадки, во время

ожидания автобуса;

5) осуществлять посадку и высадку обучающихся только через

переднюю дверь после полной остановки автобуса;

6) контролировать, чтобы во время перевозки обучающиеся были

пристегнуты ремнями безопасности;

7) контролировать, чтобы ручная кладь, вещи обучающихся не
создавали угрозу безопасности, были расположены так, чтобы не

мешали свободному передвижению людей по салону и не загромождали

запасный выход;

8) проверять наличие всех обучающихся в соответствии со

списком после каждой посадки и высадки;

9) разрешать водителю начало движения автобуса только после

того, как все обучающиеся заняли свои места;

10) находиться во время движения автобуса у каждой его двери.
16. При организации посадки/высадки обучающихся должно

соблюдаться правило: при посадке одно из сопровождающих лиц

заходит в салон автобуса первым и рассаживает входящих

обучающихся        по местам, помогает разместить багаж, второе

7

сопровождающее лицо находится вне салона и контролирует, чтобы

обучающиеся при посадке соблюдали очередность; при высадке одно из

сопровождающих лиц выходит из салона первым, подстраховывает

обучающихся на выходе, следит, чтобы выходящие из автобуса

обучающиеся не отходили от автобуса, не выбегали на проезжую часть,
второе сопровождающее лицо, находясь в автобусе, контролирует,

чтобы обучающиеся при выходе из автобуса, соблюдали очередность,

не толпились у выхода.

V.  Финансирование перевозки обучающихся

17. Финансирование перевозки обучающихся в целях реализации

основных общеобразовательных программ осуществляется за счет
средств бюджета города Красноярска.

	I. Общие положения
	II. Порядок организации перевозок
	III. Условия организации перевозок
	IV. Обязанности сопровождающих лиц
	V.  Финансирование перевозки обучающихся

		2025-06-05T16:52:48+0700
	Горнаева Оксана Михайловна